
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-JORGE PAIXÃO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA ESTRUTURA
-JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E ½  (NOVE E MEIA)
PERIODO: 04 A 13/08/2008
LOCAL: IRITUIA, NOVA  ESPERANÇA DO PIRIA, PARAGOMINAS, 
RONDON DO PARÁ E BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUE EM PATIOS NOS 
MUNICIPIOS, CONFORME PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SEMA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1352/2008 – GAB/SEMA DE 30 DE JULHO 
DE 2008.
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
REVOGAR, A CONTAR DE 30/07/08 A CESSÃO PARA A ESCOLA 
DE TRABALHO E PRODUÇÃO DO PARÁ – ETTP, OCORRIDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 870/2003-GAB/SECTAM DE 29.12.03, 
PUBLICADO NO DOE Nº. 30.102 DE 31.12.2003 DO SERVIDOR, 
OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR TÉCNICO, LOTADO NESTA 
SECRETARIA.
PORTARIA Nº 1353/2008-GAB/SEMA DE 30/07/2008.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- CESAR PLATON MAIA – 57175209/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- JAIME MARCELO ESTUMANO G. CARDOSO – 57175443/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO/GERENTE
- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ANAPÚ/PA
PERÍODO: 20/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS UM DIA NO REFERIDO 
MUNICÍPIO A SERVIÇO DA SEMA.
PORTARIA Nº. 1354/2008-GAB/SEMA DE 30/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO LIMA GUIMARAES – 5569672/1
CARGO/FUNÇÃO: METEREOLOGO
LOCAL: MANAUS E MANACAPURU/AM.
PERÍODO: 31/07 A 09/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VII CURSO INTERNACIONAL DE 
MEDIÇÃO DE DESCARGAS LÍQUIDAS EM GRANDES RIOS.
PORTARIA Nº. 1355/2008-GAB/SEMA DE 30/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 57175418/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- JULIO CESAR MEYER JUNIOR – 57175460/1
CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO
LOCAL: RIO BRANCO/AC.
PERÍODO: 31/08 A 06/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO INTERNACIONAL 
SOBRE MANEJO DE FAUNA SILVESTRE NA AMAZONIA E AMERICA 
LATINA, VII CINFAUNA.

PORTARIA Nº 156/2008 – 
IDEFLOR DE 29 DE JULHO DE 2008

O Diretor Geral em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas e considerando autorização da 
Governadora do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a Servidora Mariana Ribeiro Balieiro, matrícula 
nº 55588608, Gerente de Contratos para substituir durante sua 
ausência, o Servidor Marlon Costa de Menezes, Diretor de Gestão 
de Florestas Públicas, matrícula nº 57198746, atribuindo-lhe 
seus poderes como planejar, coordenar e avaliar os programas 
e atividades de responsabilidade da Diretoria de Gestão de 
Florestas Públicas – DGFLOP/IDEFLOR.
Art. 2º - Esta Portaria perdurará pelo período de 21 de julho de 
2008 a 04 agosto de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de julho de 2008
Jorge Alberto Gazel Yared
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 154/ 2008 –

 GAB/ IDEFLOR DE 30/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARIANA RIBEIRO BALIEIRO – 55588608

LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 04 a 09/08/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/

2 (Duas e Meia)
“OBJETIVO: A servidora como Gerente de Contrato irá representar 
o IDEFLOR, a convite do Serviço Florestal Brasileiro na vistoria 
dos contratos de transição na região da BR-163”.

PORTARIA Nº 155/ 2008 –
 GEP/ IDEFLOR DE 30/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM– 57200286
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 04 a 23/08/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 e 1/2 (DEZENOVE E MEIA)
OBJETIVO: O servidor irá representar o IDEFLOR, a convite do 
Serviço Florestal Brasileiro na vistoria dos contratos de transição 
na região da BR-163 e visita de campo em planos de manejo 
florestal sustentável que estão sob contrato de transição.

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 153/2008 – GEP/IDEFLOR DE 30/07/2008
ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
SANDRO PIRES SARMANHO – 54182476
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 18122012545340000
FONTE: 0101
 33.90.30 R$ 1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30(TRINTA) DIAS APÓS O SAQUE DO 
RECURSO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e IRMÃOS TEIXEIRA LTDA.
Objeto: Aquisição de pneu para o veículo deste Instututo.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00355
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.30
Valor: R$ 642,28
Data da Assinatura: 22/07/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

RESUMO DA PORTARIA N.º 1081/08-DGPC/OD/DA,
 DE 30/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – RANEIRO COSTA LUZ
2.        IPC – LIZANDRA DENIELLE PAIVA CHAVES
3.        IPC – PABLO RAFAELLO R. DA SILVA FARAH
4.        IPC – EDSON DE SOUZA PAES BARRETO
5.        IPC – IRAILTON BASTOS FREITAS
Destino: CAMETÁ (PA)
Período: 01 a 03/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1082/08-DGPC/OD/DA,
 DE 30/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – MARY LUCIA FARIAS MARCHALL
2.        IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
3.        IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
4.        IPC – VALDIR DIAS DOS SANTOS
5.        MPC – JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
6.        ATPC – WALMIR PANTOJA PEREIRA
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 01 a 03/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1084/08-DGPC/OD/DA, 
DE 30/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – FRANCISCO JOSÉ LIMA SARMENTO
2.        IPC – SOLANGE DE SOUSA LOURINHO
3.        IPC – IVALDENEY MENDES DE HOLANDA

4.        IPC – MARCIO CRISTIANO O. NASCIMENTO
5.        IPC – VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA
6.        MPC – OTÁVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 01 a 03/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1085/08-DGPC/OD/DA, 
DE 30/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
2.        EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.        EPC – MAX LUZ MELLO RODRIGUES
4.        EPC – JOCYCLEIA DE KARLA S. DURANS
5.        EPC – SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO
6.        IPC – MARIA CELMA LIMA MELO
7.        IPC – IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA
8.        IPC – MARCOS VICTOR TRINDADE PALHA
9.        IPC – MANOEL MARIA AMARAL BORGES
10.    IPC – JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA
11.    IPC – MARIO SOARES DA ROCHA
12.    MPC – JOÃO GILDO PAZ MARTINS
13.    TEC.INF – OLINDA DE NAZARE E. NEVES
14.    PAP – ANTONIO BARROS DE OLIVEIRA
15.    EPC – MARIA DE FATIMA ANDRADE
16.    PAP – PAULO HELIO DOS SANTOS DE SOUZA
17.    MPC – RODINALDO RODRIGUES MARVÃO
18.    DPC – WILDENYRA C. LIMA SILVA
19.    EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
20.    PPC – BOAVENTURA RODRIGUES FILHO
21.    PPC – PAULO ALVES DA SILVA
22.    IPC – LEVINDO JOSE MARTINS LIRA
23.    IPC – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
24.    IPC – CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
25.    IPC – MARCO ANTONIO  DE A. CELHO
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 01 a 03/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1083/08-DGPC/OD/DA, 
DE 30/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – NELMA EDILA DOS SANTOS MORAES
2.        EPC – VERA LUCIA DA SILVA SOARES
3.        EPC –  JUKIMAH GARCIA SENA
4.        IPC – JOSYENE FERNANDES ASSUNÇÃO
5.        IPC – LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA GOES
6.        IPC – MANOEL CLECIO RIBEIRO ANDRE
7.        MPC – JOÃO ALVES SOARES JUNIOR
8.        PAP – MARIA DO CARMO ARAÚJO DA SILVA
9.        MPC – LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA
10.    MPC.–  PAULO ROBERTO F. ALFAIA
11.    ATPC – NATANAEL SOARES OLIVEIRA
12.    PAP – RAIMUNDO ANSELMO DOS SANTOS
13.    TEC.INF ––  DAM MARCIO F. MONTEIRO
14.    MPC –– UBIRACY CARVALHO TAVARES FILHO
15.    MPC –– BENEDITO AQUINO DA SILVA
16.    EPC –– MARIA LUCIA CORREA RAMOS
17.    IPC –– JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES
18.    MPC –– ANTONIO JACINTO DA SILVA
19.    IPC –– JOCÉLIO CRUZ DE BARROS
20.    DPC –– PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ
21.    EPC –– RAIMUNDO CARLOS P. PEREIRA
22.    PP –– VERALDO ANTONIO DIAS LIMA
23.    DPC –– MAURY MASCOTTE MARQUES
24.    EPC –– HILDAMAR DO SOCORRO P. DA SILVA
25.    EPC –– JOSE MARIA DE SOUSA HONORATO
26.    IPC –– JOÃO ALVES SOARES JUNIOR
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 02 a 04/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 049 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
25 DE JULHO DE 2008.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 007/ 2008-CPPAD, 
de 21-07-2008, da lavra da DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA - 
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 015/2008-DGPC/PAD, de 23-05-2008, 
publicada no Diário Oficial nº 31.177, de 28-05-2008.


